RECEBJ~M"'bs .
Em: \=T /()~'}, fv(r~lt;:;

Melissa Camitdits- Matricula· 18
~.) .

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

Excelentíssimo Senhor presidente da Câmara Municipal de Formosa do Rio
Preto-BA.

O Vereador LUCIMAGNO NOGUEIRA DA SILVA, que ao finai subscreve,
vem INDICAR ao e. Plenário, a seguinte medida de interesse público a ser
encaminha ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a saber, levantar com
manilhas a lagoa do Poção localidade de Ouro e o Pé da Ponte.

JUTIFICA TIVA:

Justifica-se a presente indicação, pois a tal medida faz-se necessária e
urgente, uma vez que, nesta localidade conhecido como Lagoa do Poção, pois
sempre foi em dias chuvosos um lugar com uma grande passagem de água,
dificultando assim o trafego dos moradores da localidade do Ouro. Já o pé da
ponte, este local fica totalmente alagado em dias chuvosos.

Uma drenagem adequada é fundamenta! para manter as estradas em

boas condições, o principal objetivo da intervenção é evitar inundações, uma vez

que a água em vias é responsável por dificultar a passagem de moradores.

A manutenção adequada desse local tem um impacto direto e profundo

na qualidade de vida da população rural. Ao garantir a trafegabilidade desta via,

facilita-se o acesso a serviços essenciais como educação, saúde e comércio.

Uma estrada em bom estado permite que os produtos agrícolas cheguem aos

mercados, que as crianças acessem as escolas mesmo em dias chuvosos e que

a assistência médica esteja acessível quando mais se necessita. Em outras

palavras, um caminho rural bem conservado é um elo vital para conectar as

comunidades rurais à cidade.

Chuvas são fundamentais para a manutenção do meio ambiente e

também pra o desenvolvimento de uma série de atividades, apesar disso, podem

trazer muitos transtornos e problemas de grandes proporções em áreas urbanas

e rurais.

É amplamente conhecido que os danos mais comuns e significativo

ocorrem durante a época de chuvas sendo assim, o levantamento com manilhas,

seria uma prevenção de alagamento, escoando adequadamente a passagem da

agua, podendo assim diminuir os transtorno para os moradores, como também

dificuldade de locomoção, trafego de veículos escolares, danos aos veículos e

até mesmo riscos à saúde.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2025.

/lp<-Ú~~ ~ -~ ~
LUCIMAGNO NOGUEIRA DA SILVA

VEREADOR